昶永工程(股)公司 再生能源業 %100 %100 - 註2。

亨豐能源(股)公司 三陸儲能(股)公司 儲能業 %100 %100 - 註2及註3。

註1：係非重要子公司，其民國一一二年及一一一年三月三十一日財務報告未經會計師核閱。

註2：係非重要子公司，其民國一一一年三月三十一日財務報告未經會計師核閱，民國一一二年三月三十一日

財務報告經會計師核閱；其中，三地能源(股)公司(原:三陸開發(股)公司)於民國一一二年五月三日新

增為重要子公司。

註3：三地能源(股)公司(原:三陸開發(股)公司)以股作價(三陸儲能(股)公司100%股份)發起設立亨豐能源

(股)公司，設立基準日為民國一一一年六月二十二日，相關法定程序於民國一一一年七月辦理完竣。

註4：本公司於民國一一二年二月處分三地能源(股)公司(原:三陸開發(股)公司)25%股權，致對其之持股比例

由100%降為75%；本公司處分三地能源之股票80,000千股，並未喪失控制，屬於權益交易，處分價款計

1,600,000千元，與帳面價值差額829,804千元，帳列資本公積項下。

註5：三地能源(股)公司(原:三陸開發(股)公司)於民國一一二年一月未依持股比例認購亨豐能源(股)公司現

金增資案，致對其之持股比例由100%降為51%；亨豐能源(股)公司於民國一一二年一月辦理現金增資

案，發行新股105,058千股，每股面額10元，實收資本額增加1,050,578千元，其中999,500千元係由非控

制權益認購，帳列非控制權益項下。

2.未列入合併財務報告之子公司：無。

(三)所得稅

合併公司係依國際會計準則公報第三十四號「期中財務報導」第B12段規定衡量
及揭露期中期間之所得稅費用。

所得稅費用係以期中報導期間之稅前淨利乘以管理階層對於全年度預計有效稅率

之最佳估計衡量，並全數認列為當期所得稅費用。

所得稅費用係直接認列於權益項目或其他綜合損益項目者，係就相關資產及負債

於財務報導目的之帳面金額與其課稅基礎之暫時性差異，以預期實現或清償時之適用

稅率予以衡量。

〜11〜

北北基國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(四)會計變動之理由及影響

經合併公司管理階層評估，為即時反應成本資訊並提升公司整理營運成效，俾使

財務報表提供相關交易事項對企業財務狀況、財務績效獲現金流量之影響之可靠且更

攸關之資訊，自民國一一一年四月一日起，合併公司將存貨計算由先進先出法改為加

權平均法。

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定，此項會計政策

應予以追溯適用。茲將重編後之比較資訊及該會計政策變動對合併公司民國一一一年

第一季合併財務報告之影響說明如下：

111.3.31合併資產負債表
重 編 前
報導金額

會計政策變動
影　響　數

重 編 後
報導金額

存　　貨 $ 584,041 (2,804) 581,237
保留盈餘 327,778 (2,804) 324,974

合併綜合損益表 111年1月至3月

112年1月至3月
重 編 前
報導金額

會計政策變動
影　響　數

重 編 後
報導金額

營業成本 $ 1,487,914 1,366,600 13,184 1,379,784
基本每股盈餘 0.07 0.08 (0.06) 0.02
稀釋每股盈餘 0.07 0.08 (0.06) 0.02

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依編製準則及金管會認可之國際會計準則第三十四號「期中財務報導」編製

本合併財務報告時，必須作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、

收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可能與估計存有差異。

編製合併財務報告時，管理階層於採用合併公司會計政策時所作之重大判斷以及估計

不確定性之主要來源與民國一一一年度合併財務報告附註五一致。

六、重要會計項目之說明
(一)現金及約當現金

112.3.31 111.12.31 111.3.31
庫存現金及零用金 $ 18,391 27,196 16,620
支票及活期存款 1,884,998 1,292,661 1,268,269

  　合併現金流量表所列之現金及約當現金 $ 1,903,389 1,319,857 1,284,889

〜12〜

北北基國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二)應收票據及應收帳款

112.3.31 111.12.31 111.3.31
應收票據 $ 72,855 72,723 190
應收帳款 71,774 56,563 30,872

$ 144,629 129,286 31,062